

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và thu phí dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện Lộc Bình về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023; Quyết định số 6816/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Lộc Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Để phấn đấu thực hiện đạt mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 đã đề ra; đảm bảo công tác quản lý nhà nước về môi trường, việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện được đảm bảo, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường giám sát việc thực hiện các công việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn do Hợp tác xã Tiến Đạt thực hiện. Góp phần nâng cao hiệu quả thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn nhằm cải thiện chất lượng môi trường, đảm bảo sức khỏe cộng đồng.

Thực hiện thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện đạt chỉ tiêu dự toán giao, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm thực hiện công việc của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Phân đấu tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom, xử lý đạt từ 98% trở lên.

- Kiểm tra, giám sát, nghiệm thu việc thực hiện của Hợp tác xã Tiến Đạt về khối lượng, chất lượng của công việc trong công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. Trên cơ sở kết quả thực hiện của Hợp tác xã Tiến Đạt, các cơ quan, đơn vị liên quan lập biên bản nghiệm thu khối lượng công việc hàng tháng.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện kiểm tra, giám sát công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đạt hiệu quả.

- UBND các xã, thị trấn có sử dụng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải cần tăng cường công tác thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn theo quy định của pháp luật và đạt chỉ tiêu, kế hoạch, dự toán được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn có sử dụng dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trực tiếp kiểm tra, giám sát, nghiệm thu chất lượng, khối lượng công việc thực hiện của Hợp tác xã Tiến Đạt và có biên bản nghiệm thu khối lượng công việc hàng tháng với tần suất 2-3 lần/tháng.

- Thực hiện thanh toán đầy đủ kinh phí cho Hợp tác xã Tiến Đạt đối với khối lượng thực hiện đã được nghiệm thu hoàn thành khi có kinh phí cấp trên phân bổ.

- Đôn đốc, chỉ đạo cơ sở hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn chấp hành đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động; thực hiện vệ sinh thường xuyên, bảo đảm mỹ quan các điểm thu gom rác công cộng.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan xử lý các ý kiến, phản ánh về công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của UBND các xã, thị trấn hoặc của nhân dân.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham gia nghiệm thu về chất lượng, khối lượng công việc của Hợp tác xã Tiến Đạt trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Theo dõi, đôn đốc, tham mưu cho UBND huyện quản lý công tác thu, chi phí dịch vụ vệ sinh môi trường đối với các xã, thị trấn.

3. UBND các xã, thị trấn

- Trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các hộ gia đình đến điểm tập kết rác thải theo quy định.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, đơn vị liên quan thực hiện công tác nghiệm thu việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu, kế hoạch, dự toán được giao.

- Tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân về việc thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt chưa đảm bảo; có ý kiến bằng văn

bản (gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường) để làm cơ sở nghiệm thu, thanh toán khối lượng công việc hàng tháng.

4. Hợp tác xã Tiến Đạt

Thực hiện các hạng mục thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn: Lộc Bình, Na Dương, Đông Quan, Khuất Xá, Tú Đoạn, Đồng Bục, Khánh Xuân, Hữu Khánh, Yên Khoái đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định của pháp luật và các hợp đồng đã ký./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: TN&MT, TC-KH;
- UBND các xã, thị trấn: Lộc Bình, Na Dương, Đông Quan, Khuất Xá, Tú Đoạn, Đồng Bục, Khánh Xuân, Hữu Khánh, Yên Khoái;
- Hợp tác xã Tiến Đạt;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT_(NQT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Hùng Cường